



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Ūkininkui Zenonui Dominauskui,
Žirgyno g. 1, Voveriškių k., Šiaulių r.
el. paštas: info@paringuvioukis.lt

2016-05- **13**

Nr. (28.6)-A4-**5038**

UAB „Geodezijos linija“,
Vilniaus g. 174 A, Šiauliai
el. paštas: info@geoline.lt

Adresatams pagal sąrašą

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠVELNIAKAILIŲ ŽVĖRELIŲ (AUDINIŲ) VEISIMO IR AUGINIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Peržiūrima atrankos išvada (data, rašto Nr.). Aplinkos apsaugos agentūros 2016 kovo 30 d. priimta atrankos išvada Nr. (28.6)-A4-3199 „Dėl švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimo ir auginimo poveikio aplinkai vertinimo“. Priimta atrankos išvada - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie Atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma. Aplinkos apsaugos agentūra (toliau - AAA) savo internetinėje svetainėje 2016-03-30 paskelbė informaciją apie priimtą atrankos išvadą dėl švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimo ir auginimo poveikio aplinkai vertinimo. Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (toliau - PŪV) paskelbė: 2016-04-01 laikraštyje „Lietuvos žinios“, 2016-04-02 laikraštyje „Vienybė“, 2016-04-01 Akmenės rajono savivaldybės internetinėje svetainėje; 2016-04-05 (Nr. g-75) Akmenės r. savivaldybės administracijos Kruopių seniūnijoje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Ūkininkas Zenonas Dominauskas, Žirgyno g. 1, Voveriškių k., Šiaulių r., tel. (8698) 81924; el. paštas: info@paringuvioukis.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimas ir auginimas.

Atranka atlikta, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 1.2. punktu – kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Dovydžių k. 3, Kruopių sen., Akmenės raj. 16,40 ha žemės sklypas, kurio kad. Nr. 3228/0008:5, nuosavybės teise priklauso planuojamos ūkinės veiklos (toliau - PŪV) organizatoriui Zenono Dominausko įmonei „Paringuvio ūkis“. Sklypas, kuriame PŪV, vakarinėje pusėje ribojasi su kapinių teritorija. Nuo sklypo ribos iki kapinių 130 m, nuo planuojamų statyti statinių daugiau kaip 170 m. Artimiausia sodyba nuo PŪV teritorijos - ~270 m atstumu rytų kryptimi, Kruopių gyvenvietė - 510 m atstumu vakarų kryptimi. Artimiausia rekreacinė teritorija - Kruopių I tvenkinys yra daugiau kaip 900 m. Artimiausia požeminio vandens naudojama Kruopių vandenvietė Nr. 2652 yra apie 1,4 km atstumu nuo planuojamos audinių auginimo fermos teritorijos. Šiai vandenvietei SAZ nenustatytas, todėl į šios vandenvietės SAZ PŪV nepatenka. Iki artimiausios saugomos teritorijos Girkančių telmologinio draustinio apie 2,9

km, kitos kiek atokiau. Artimiausias miškas - apie 900 m nuo PŪV teritorijos. PŪV teritorija nesiriboja su nekilnojamųjų kultūros vertybių teritorijomis. Artimiausia - Kruopių kaime - Koplytstulpis (8634), iki kurio apie 870 m nuo PŪV teritorijos, iki Dovydžių kaimo senųjų kapinių (4156) - apie 970 m, iki Kruopių buvusios dvaro sodybos fragmentų (32) – apie 1,1 km. Artimiausias vandens telkinys - Debresčio upė nuo planuojamų statyti stoginių žvėrelių auginimui daugiau kaip 70 metrų. Upę ir PŪV teritoriją skiria vietinės reikšmės keliukas. Pagal Akmenės rajono teritorijos bendrojo plano žemės naudojimo ir apsaugos reglamentą, PŪV teritorija yra žemės ūkio paskirties žemėje, kuriai nustatomi prioritetai žemės ūkio veiklai, leidžiant statyti gyvenamuosius ir rekreacinės paskirties statinius. PŪV teritorija į gamtinę karkasą nepatenka. Pagal Lietuvos kraštovaizdžio vizualinės struktūrą, PŪV priklauso vyraujančių pusiau atvirų didžiaja dalimi apžvelgiamų erdvių kraštovaizdžiui, kraštovaizdžio erdvinė struktūra neturi išreikštų dominantų.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Ūkininkui nuosavybės teise priklausančiame sklype 2 ha plote planuojama statyti 14 stoginių eilių, mėšlo tvarkymui skirtą lagūną, įrengti technologinius kelius tarp narvelių eilių, kurie skirti žvėrelių šėrimo mašinai važiuoti. Audinių auginimo ūkyje numatoma laikyti iki 8000 suaugusių audinių patelių, kurių kergimui kartą per metus bus perkami (arba užauginami vietoje) suaugę patinai (iki 1600 patinų virš 10 mėn.). Patinus fermoje planuojama laikyti apie du mėnesius, todėl du mėnesius per metus vienu metu planuojama laikyti iki 9600 suaugusių audinių, t.y. iki 240 sutartinių gyvulių (SG). Atrankos dokumente vertinimas atliekamas pagal maksimalų planuojamų auginti žvėrelių kiekį. Audinės poruojamos kovo mėnesį, vaikus atsiveda balandžio - gegužės mėnesį. Jaunikliai kartu su juos atvedusiomis patelėmis auginami iki 2 mėnesių amžiaus, vėliau perkeliama į atskirus narvelius ir auginami iki lapkričio - gruodžio mėnesio, kuomet neatrinkti į bandą yra užmigdomi. Žvėrelių bonitavimas t. y. atrinkimas pagal tam tikrus geriausius žvėrelių kriterijus (pagal svorį, plauko spalvą, plauko ilgį, vislumą ir kt.) numatomas spalio mėn. Apytikslė veislinė banda atnaujinama 50 proc. iš jauniklių ir 50 proc. iš buvusios bandos. Po kergimo laikotarpio suaugusius audinių patinus numatyta mušti ir sertifikuotais konteineriais transportuoti į pirminį kailių apdirbimo cechą. Kailių apdirbimo veikla PŪV teritorijoje nenumatoma. Atrinkti į veislinę bandą žvėreliai išskirstomi po vieną į narvelius, o neatrinkti lapkričio – gruodžio mėnesiais yra užmigdomi. Žvėreliai užmigdomi mobilioje dujų kameroje, anglies monoksido dujomis, kurios gaminamos benziniu varikliu. Audinių kūnai mėsinėjami ar lupami vietoje nebus, todėl atliekų susidarymas nenumatomas. Kritusius žvėrelius planuojama laikyti specialiuose konteineriuose ir priduoti į UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Planuojama, kad susidarys iki 1000 kg/m šių atliekų. Mėšlo tvarkymui planuojama statyti lagūnos tipo kauptuvą (rezervuarą), kuriame mėšlas bus dengiamas smulkintų šiaudų sluoksniu. Po narveliais projektuojami metaliniai loviai, iš kurių į lagūną, mėšlas šalinamas panaudojant vandens srovę, ir transportuojamas į lagūną. Lagūnos talpa 2000 m³. Įvertinus tai, kad planuojama laikyti 240 SG, per šešis mėn. susidarys 160 m³ mėšlo, per metus 1914 m³. Periodiškai iš lagūnos mėšlą planuojama išvežti į ūkininkui priklausančius laukus tręšimui bei pagal sutartis atiduoti kitiems ūkininkams. Paviršines nuotekas nuo stoginių ir kitų ūkinių pastatų neplanuojama papildomai valyti. Ant stoginių numatyta įrengti lietvamzdžius, kad lietaus vanduo nepatektų po žvėrelių narvais. Visas lietaus vanduo pateks neorganizuotai į gamtinę aplinką. Poveikiui kvapais sumažinti, mėšlą loviuose po narvais, technologinius takus planuojama užbarstyti gesintomis kalkėmis kiekvieną dieną po žvėrelių šėrimo. Per metus planuojama sunaudoti ~1000 kg gesintų kalkių. PŪV teritorijoje numatyta įrengti vandens gręžinį buties ir ūkio reikmėms. Per metus planuojama sunaudoti ~6630 m³ vandens žvėrelių narvų valymui, plovimui ir dezinfekavimui, šėrimo indų plovimui bei girdimui. Buities reikmės planuojama, kad bus sunaudojama iki 300 m³ vandens. Siekiant išvengti vandens nuostolių planuojama įrengti automatines gertuves kiekviename narvelyje. Buitinėms nuotekoms valyti planuojama įrengti vietinius valymo įrenginius ir išvalytas nuotekas išleisti į gamtinę aplinką - teritorijoje esančią kūdrą. Ūkinės veiklos metu susidariusias nuotekas (plovimo, dezinfekavimo ir kt.) planuojama statyti analogiškas buties nuotekų valymo įrenginiais, ir, išvalius iki normatyvų išleisti į gamtinę aplinką. Dezinfekavimui numatyta naudoti kaustikinę sodą (natrio hidroksidą). Papildomai planuojama įrengti riebalų gaudyklę. PŪV metu susidarys nedideli atliekų kiekiai - statybinių atliekų apie 4 t, mišrių komunalinių apie 10 m³/m.

PŪV metu į aplinkos orą iš fermos išsiskirs kvapai (amoniakas). Laikant iki 9600 audinių numatoma tarša - 5,76 t amoniako. Į aplinką ši fizikinė tarša pateks neorganizuotai, kadangi žvėreliai laikomi atviruose stoginėse. PŪV reikmėms planuojama rekonstruoti esamus statinius, pagalbinio ūkio pastato šildymui numatoma įrengti vietinę katilinę, kuriai naudojamas kietas kuras. Katilo galingumas 20 kW. Visą PŪV teritoriją numatyta tvirti 1,8 m aukščio tvora bei papildomai visu perimetru apšodinti želdinių juosta.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: Vadovaujantis Saugomų teritorijų kadastro duomenimis, planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir artimiausioje jai gretimoje aplinkoje Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ saugomų teritorijų nėra. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija yra 9 km atstumu - Mūšos Tyrelio miškas (BAST) ir Mūšos tyrelio pelkė (PAST).

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą. Kruopių bendruomenė 2016 m. balandžio 13 d. raštu „Dėl atrankos išvados dėl poveikio aplinkai vertinimo“ prašo persvarstyti atrankos išvadą dėl švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimo ir auginimo poveikio aplinkai vertinimo ir nurodo persvarstymo motyvą, kad Kruopių miestelio bendruomenė nesutinka, kad netoli miestelio būtų veisiami ir auginami švelniakailiai žvėreliai, nes 170 m atstumu yra veikiančios miestelio kapinės, taip pat 270 m atstumu yra gyvenamųjų namų, o amoniako kvapas bus stipriai jaučiamas vasaros metu.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą.

7.1. Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamento atstovė.

7.2. PAV dokumentų rengėjas UAB „Geodezijos linija“.

7.3. PŪV organizatorius ūkininkas Zenonas Dominauskas.

7.4. Kruopių bendruomenės atstovai (dalyvių sąrašas pridedamas prie protokolo).

7.5. PAV proceso dalyviai, AAA 2016-05-04 raštu Nr. (28.6)-A4-4637 „Dėl atrankos išvados persvarstymo“ kviešti į atrankos išvados persvarstymo posėdį: Akmenės r. savivaldybės administracija, Kultūros paveldo departamento prie kultūros ministerijos Šiaulių teritorinis padalinys, Šiaulių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdyba. Persvarstymo posėdyje nedalyvavo ir apie savo nedalyvavimą iki persvarstymo posėdžio neinformavo.

7.6. Atsakingos institucijos AAA poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriaus vedėja ir vyriausioji specialistė, nagrinėjusi atrankos dokumentus.

8. Pastabos, pasiūlymai.

8.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas ar dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų apie priimtą galutinę atrankos išvadą turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakyme Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka.

8.2. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridedant laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie gavimo faktą ir datą.

8.3. Prieš planuojant išvežti mėšlą iš lagūnos ir paskleisti laukuose, visais atvejais, informuoti Kruopių seniūniją, nurodant datą, laiką ir vietą, kur bus skleidžiamas mėšlas Kruopių seniūnijoje, bei vadovautis ir kitais Mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų apraše, patvirtintame LR aplinkos ministro ir LR žemės ūkio ministro 2005-07-14 įsakymu Nr. D1-367/3D-342 „Dėl mėšlo ir srutų tvarkymo aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ nustatytais reikalavimais.

8.4. Ūkininkui Z. Dominauskui, suderinus su Kruopių seniūnija, spręsti kelio, praeinančio pro kaimo civilines kapines remonto darbus ar naujos dangos įrengimo klausimus, jei toks poreikis būtų.

8.5. Iš išorinės tvoros pusės visu perimetru apie planuojamos ūkinės veiklos teritoriją apšodinti mišriomis želdinių juostomis.

8.6. Iškilusioms problemoms spręsti, vykdant audinių veisimo ir auginimo veiklą, Kruopių bendruomenės siūlymu, tikimasi geranoriško bendradarbiavimo tarp ūkininko ir Kruopių bendruomenės.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

9.1. Atrankos išvados persvarstymo posėdyje dalyvavę PAV proceso dalyviai: subjektas Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas; Kruopių bendruomenės atstovai pritarė 2016-03-30 AAA priimtai pirminei atrankos išvada Nr. (28.6)-A4-3199 „Dėl švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimo ir auginimo poveikio aplinkai vertinimo, kad poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas, įvykdžius 8-ame punkte nurodytus pasiūlymus bei svarstytas poveikio sumažinimo priemones pagal Protokole priimtą nutarimą.

9.2. Siekiant išvengti neigiamo poveikio aplinkai dėl nemalonių kvapų, bus reguliariai valomi narvai, kas dieną plaunami šerimo indai, mėšlas iš po narvų, metaliniais loviais, panaudojant vandens srovę, šalinamas į lagūną, kuri dengiama smulkintų šiaudų sluoksniu.

9.3. Audinių kūnai vietoje nebus apdorojami, užmigdyti žvėreliai specialiais konteineriais išvežami į kailių apdirbimo įmonę.

9.4. Siekiant kompensuoti vizualinį poveikį kraštovaizdžiui bei sumažinti taršą kvapais, visa išorinė planuojamos ūkinės veiklos teritorija perimetru bus apšodinta mišria želdinių juosta, o dėl saugumo aptverta 1,8 m aukščio tvora.

9.5. Planuojamas buitinių, paviršinių ir ūkinių nuotekų tvarkymas atitinka teisės aktų reikalavimus.

9.6. Planuojamos ūkinės veiklos sklypas nepatenka į „*Natura 2000*“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje.

9.7. Įgyvendinus planuojamą ūkinę veiklą, pastačius audinių veisimo ir auginimo fermą, bus sukurtas smulkiojo verslo objektas, kuris sukurs ir keletą naujų darbo vietų.

9.8. Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos dydį ir erdvinį mastą, pobūdį, poveikio tikimybę, neplanuojamas poveikis aplinkos veiksniams.

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, ir, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, įgyvendinus visas 8-ame punkte nurodytas priemones, bei, atsižvelgiant į 9-ame nurodytus motyvus, priimama galutinė atrankos išvada: švelniakailių žvėrelių (audinių) veisimui ir auginimui Dovydžių k. 3, Kruopių sen., Akmenės raj. 16,40 ha žemės sklype, kurio kad. Nr. 3228/0008:5, nuosavybės teise priklausančiame ūkininkui Zenonui Dominauskui, poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši galutinė atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Jūs turite teisę apskusti šią galutinę atrankos išvadą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, Vilnius) per vieną mėnesį nuo šios galutinės atrankos išvados įteikimo dienos.

Direktoriaus įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
2016 m. gegužės **13** d. galutinės atrankos išvados Nr. (28.6)-A4- **5038**

ADRESATŲ SĄRAŠAS

1. Kruopių bendruomenei, Vytauto Didžiojo g. 4, Kruopių mstl., Akmenės r. sav; el. p. kruopiu.bendruomene@gmail.com
2. Nacionalinis visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentui, Vilniaus g. 229, Šiauliai, el. paštas: [siauliai@nvsc.lt](mailto:šiauliai@nvsc.lt)

Kopija: Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamentui, M.K. Čiurlionio g. 3, Šiauliai; el. paštas: srd@srd.am.lt